УНИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
от   23.03.2009        № 280

пгт Уни

	Об утверждении муниципальной целевой программы «Поэтапный переход на отпуск коммунальных ресурсов потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учёта в Унинском районе на 2009 -2011 годы»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации № 188-ФЗ от 29.12.2004, в целях реализации Федерального закона от 21.07.2007 года №185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно – коммунального хозяйства» и руководствуясь статьей 21 Устава муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области, Унинская районная Дума РЕШАЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Поэтапный переход на отпуск коммунальных ресурсов потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учёта в Унинском районе на 2009 -2011 годы»

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте Унинского района.

Глава Унинского района                     П.М.Полянцев

Утверждена решением

Унинской районной Думы
от 23.03.2009 № 280
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Поэтапный переход на отпуск коммунальных ресурсов потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета в Унинском районе на 2009-2011 годы»
ПАСПОРТ

	Полное наименование Программы
	Муниципальная целевая Программа «Поэтапный переход на отпуск коммунальных ресурсов потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета в Унинском районе на 2009-2011 годы»

	Условное (краткое) наименование
	Программа по установке приборов учета

	Цель Программы
	- сокращение потребления тепловой, электрической энергии и воды в многоквартирных домах Унинского района до уровня технически и экономически обоснованных величин;
- сокращение расходов населения на оплату потребленных коммунальных ресурсов.

	Муниципальный Заказчик
	Администрация Унинского района

	Разработчик и ответственный исполнитель
	Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения администрации Унинского района

	Этапы и сроки реализации
	2009-2011 годы

	Объемы финансирования по источникам и срокам
	Источник финансирования – бюджет района,  средства собственников помещений (потребители), средства Фонда содействия реформированию ЖКХ. Общий объем финансирования составляет –   4,252 млн. рублей, в том числе по годам:

2009 год – 0,362 млн. рублей;

2010 год – 1,554 млн. рублей;

2011 год –  2,336  млн. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	- получение достоверной информации о реальном потреблении коммунальных ресурсов;

- обеспечение снижения потребления энергоресурсов на 10–20 процентов от существующего уровня потребления

	Целевые индикаторы и показатели
	Процент оснащенности коллективными (общедомовыми) приборами учета коммунальных ресурсов многоквартирных жилых домов в разрезе лет (на конец года):
2009 год – 62 %;

2010 год – 76  %;

2011 год – 100 %

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
 Программа по установке приборов учета направлена на решение жизненно важной проблемы – экономии энергии и средств на оплату топливно-энергетических ресурсов.
В рамках реализации настоящей Программы предполагается установка приборов учета потребления следующих коммунальных ресурсов: тепловой энергии, электрической энергии, холодной воды. В установке приборов учёта потребления природного газа и горячей воды нет необходимости, так как природный газ на территории района не используется, а производство и подача горячей воды осуществляется с помощью бойлеров, установленных внутри жилых домов.
Количество многоквартирных домов в Унинском районе по состоянию на  01 января 2009 года составляет 763 единицы. Оснащенность средствами учета потребления коммунальных ресурсов: теплосчетчиками (далее – ТС), счетчиками учета холодной воды (далее – ХВС), счетчиками учета электрической энергии (далее – Э\Э) представлена в таблице №1.
Таблица № 1

Потребность в приборах учёта и их фактическое наличие в многоквартирных домах Унинского района
	Вид КУ
	Количество приборов учета
	Всего МКД,
подлежащих оснащению приборами учета
	Кол-во МКД, оснащенных приборами учета
	процент

	Потребность

на все многоквартирные дома
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ТС
	12
	6
	6
	6
	50

	ХВС
	763
	179
	584
	179*
	23

	Э\Э
	763
	732
	31
	732*
	96

	1538
	917
	621
	917
	60

* - МКД, оснащенные общедомовыми приборами учёта, либо МКД, все жилые помещения которых оснащены поквартирными приборами учёта.
Программа предусматривает обеспечить 100-процентное оснащение  потребителей коммунальных ресурсов в многоквартирных домах Унинского района (общедомовыми) приборами учета и регулирования расхода тепловой, электрической энергии и воды к концу 2011 года.

Существенную экономию тепловой энергии можно получить, устанавливая на тепловые вводы зданий, автоматизированные индивидуальные тепловые пункты (далее - АИТП), оснащенные, помимо приборов учета, современным оборудованием и средствами автоматического регулирования.

Экономию воды дают современная эффективная водоразборная арматура, частотно-регулируемый электропривод насосов и приборы регулирования для поддержания оптимального давления в водопроводной сети.

Дополнение установки приборов учета системами автоматического регулирования энергоресурсов позволит более эффективно решать задачи энергосбережения. Реализация программы обеспечит переход от учета потребления энергоресурсов к их реальной экономии.

В период действия программы 2009 – 2011 годы будут созданы условия для обеспечения полного учетного потребления тепловой и электрической энергии, воды на многоквартирных домах  Унинского района.
2. Основные цели и задачи
Основными целями программы являются:

- сокращение потребления тепловой, электрической энергии и воды в многоквартирных домах Унинского района до уровня технически и экономически обоснованных величин;

· сокращение расходов населения на оплату потребленных коммунальных ресурсов;

Для достижения целей программы необходимо решение следующих задач:

- обеспечение перехода потребителей коммунальных ресурсов в многоквартирных домах Унинского района на отпуск коммунальных ресурсов (тепловой и электрической энергии, воды) в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета;

- получение достоверной информации о реальном потреблении коммунальных ресурсов;

- создание механизмов мотивации потребителей к экономии энергоресурсов для снижения потребления энергоресурсов на 10 – 20 процентов от существующего уровня потребления.

Целевыми индикаторами и показателями является процент оснащенности приборами учета энергоресурсов на многоквартирных жилых домах в разрезе лет (на конец года):
2009 год – 62  процентов от необходимого объема;

2010 год – 76 процентов от необходимого объема;

2011 год – 100 процентов от необходимого объема.
В том числе по приборам учета:
	Вид КУ

	Процент оснащения на конец года:

	2009
	2010
	2011

	1
	2
	3
	4

	ТС
	67
	83
	100

	ХВС
	26
	54
	100

	Э\Э
	97
	98
	100

	ИТОГО:
	62
	76
	100

3. Сроки реализации Программы
Выполнение мероприятий Программы  рассчитано на период 2009-2011 годы.
Три этапа: 2009, 2010, 2011 годы.

4. Система программных мероприятий
4.1. Оснащение коллективными (общедомовыми) приборами учета тепловой, электрической энергии, воды и газа потребителей коммунальных ресурсов в многоквартирных домах.
Введение приборного учета потребления энергетических ресурсов в рамках программы является необходимым и обязательным условием начала энергосберегающих работ у потребителей.  Именно учет позволяет получить информацию о реальном потреблении энергетических ресурсов, достичь экономии средств, обусловленной исключением излишне предъявляемой платы за не потребленные энергоресурсы, целенаправленно осуществлять энергосберегающие мероприятия и оценивать их эффективность. В комплексном сочетании организации учета энергоресурсов и проведения энергосберегающих мероприятий достигается максимальный энергосберегающий эффект. При наличии приборов учета первоочередным энергосберегающим мероприятием становится введение регулирования потребления энергетических ресурсов.

Установка на объектах средств регулирования расхода энергоресурсов позволяет снизить потребление энергоресурсов на 10 – 20 процентов от уровня, зафиксированного по приборам учета.

4.2. Установка на объектах средств регулирования потребления энергоресурсов.
Регулирование теплопотребления может осуществляться широким набором средств, начиная от простейших регуляторов прямого действия и заканчивая системами на основе электронных контроллеров, позволяющих реализовать сложные законы регулирования, учитывая большое число возмущающих факторов. Например, обеспечить снижение теплопотребления по времени суток, выходным дням и (или) при повышении температуры наружного воздуха.

Наиболее простой и дешевый способ регулирования тепловой нагрузки здания – установка корректировочного регулирующего вентиля. Наличие подобных вентилей облегчает не только монтажную регулировку системы, но и позволяет оперативно снижать теплопотребление во время повышения температуры наружного воздуха. Таким образом, простой комплект регулирующей аппаратуры дает возможность поддерживать в здании оптимальный температурный режим и экономить энергоресурсы.

В зданиях с отопительной нагрузкой от 0,2 до 0,5 Гкал/час целесообразно применение упрощенных систем регулирования.

Для зданий с отопительной нагрузкой менее 0,2 Гкал/час следует использовать корректировочные вентили для ручного регулирования теплового потребления.

4.3. Внедрение автоматизированных систем индивидуального учета
и регулирования энергоресурсов.
Настоящая программа должна предусматривать реализацию на жилых зданиях самых передовых технических решений, связанных с организацией учета и распределения потребленных ресурсов между абонентами на многоквартирных жилых домах. К несомненным преимуществам данной системы можно отнести:

- вандалоустойчивость и защищенность от несанкционированного доступа;

- справедливое распределение энергоресурсов и компенсация повышенного теплопотребления угловых и северных квартир;

- незаметность и необременительность функционирования для потребителей;

- отсутствие значительной задержки между оказанием коммунальной услуги и начислением платы, соответствующей ее фактическому потреблению;

- получение своевременных сигналов об авариях на внутренних сетях зданий;

- простота в обслуживании и эксплуатации;

- модульность и свободное аппаратное наращивание исходя из условий и специфики инженерных систем жилых зданий.

4.4. Гидравлическая балансировка системы теплоснабжения.
Масштабный переход на приборный учет тепловой энергии возможен только в условиях проведения гидравлической балансировки централизованных систем теплоснабжения. Разбалансировка создает сверхнормативное потребление тепловой энергии на объектах, находящихся в начале теплотрасс и недостаток тепла на ее конечных участках.
Проведение гидравлической балансировки позволяет равномерно в соответствии с потребностями распределить объемы поставок тепла по всем подключенным объектам. Искусственный дефицит тепловой энергии при этом ликвидируется.

Помимо этого, гидравлическая балансировка позволяет в дальнейшем верно оценивать фактическую энергоемкость отдельных объектов и точно рассчитывать энергетический и экономический эффект от проведения тех или иных энергосберегающих мероприятий. В противном случае сопоставление принятого норматива потребления и показаний приборов учета не имеет смысла, поскольку система либо недодает, либо осуществляет сверхпоставки тепла. Более того, на объектах, подключенных к конечным участкам теплотрасс, невозможно будет получить экономию тепла – речь будет идти лишь о создании нормальных условий проживания.
Ежегодное количество устанавливаемых на объектах приборов учета  представлено в таблице № 2

Таблица № 2
Количество приборов учета, планируемых к установке

в 2009-2011 годах

	Год
	Количество устанавливаемых приборов учёта
	Итого:

	ХВС
	ТС
	Э/Э

	2009
	19
	2
	8
	29

	2010
	214
	2
	8
	224

	2011
	351
	2
	15
	368

	Итого:
	584
	6
	31
	621

Перечень основных мероприятий Программы на 2009 год утверждается распоряжением главы администрации в срок до 01 июня 2009 года.
Перечень мероприятий на 2010, 2011 года будет утверждаться в течение трех месяцев после утверждения бюджета района на очередной год.
5. Ресурсное обеспечение
Установка приборов учета будет производиться за счёт средств районного бюджета, за счёт средств потребителей коммунальных услуг, а также за счёт средств привлекаемых на капитальный ремонт многоквартирных домов в рамках реализации 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию ЖКХ».

Общий объем финансирования Программы на 2009−2011 годы  планируется в размере 4,252 млн. рублей, в том числе за счет:

- Районного бюджета –  1,132 млн. рублей (в 2009 году – 0,072 млн. рублей, в 2010 году – 0,383 млн. рублей, в 2011 году – 0,677 млн. рублей);

- Средств фонда содействия реформированию ЖКХ – 0,48 млн. рублей (в 2009 году – 0,112 млн. рублей, в 2010 году – 0,184 млн. рублей, в 2011 году – 0,184 млн. рублей);
- Средства потребителей (населения) – 2,64 млн. рублей (в 2009 году – 0,178 млн. рублей, в 2010 году – 0,987 млн. рублей, в 2011 году – 1,475 млн. рублей);
6. Организация управления и механизм реализации
Реализация Программы осуществляется в соответствии с Порядком предоставления средств из бюджета муниципального образования Унинский муниципальный район на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, утверждаемым постановлением главы администрации района.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения администрации района.

7. Ожидаемые результаты реализации с указанием целевых индикаторов и показателей
В результате реализации мероприятий программы будет достигнуто:

· обеспечение 100 процентного оснащения многоквартирных домов Унинского района общедомовыми приборами учета расхода тепловой, электрической энергии и воды к концу 2011 года;

· обеспечение снижения потребления энергоресурсов на 10–20 процентов от существующего уровня потребления.

Процент оснащенности коллективными (общедомовыми) приборами учета коммунальных ресурсов на многоквартирных жилых домах в разрезе лет (на конец года) реализации составит:

2009 год – 62 процентов от необходимого объема;

2010 год – 76  процентов от необходимого объема;

2011 год – 100 процентов от необходимого объема.